4 מקוריותו של בעל "משנה ברורה" ניכרת היטב, כידוע, בכירוריו ההלכתיים המעמיקים שבמסגרת "ביאור הלכה" הנלווה אל "משנה ברורה".

5 משבצות זהב, סימן נו.

6 להוציא מדעת הסוברים שיש כאן הרכב המלים "שם יה" (ראה טור או"ח סימן נו, ובבית-יוסף שם, וראה לאחרונה ד' שפרבר, מנהגי ישראל, א, ירושלים תש"ן, עמ' עא ואילך).

7 ר' יוסף תאומים שימש ברבנות בפרנקפורט דאודר בשנים תקמ"א-תקנ"ב (1781-1792). חיבורו על שו"ע או"ח (ליתר דיוק – על נושאי כליו של השולחן ערוך – "טורי זהב" ו"מגן אברהם") נדפס לראשונה בשנת תקמ"ז (1787). ר' שלמה זלמן הענא (הנאו) חי בגרמניה בשנים תמ"ז-תק"ו (1687-1746). את ספר הדקדוק שלו "בנין שלמה" (שממנו נביא להלן) פרסם בפרנקפורט דמיין בשנת תס"ח (1708).

אלו ואין הוא חותר לראות את הדברים המיוחסים לרש"י במקורם, אפשר שיטעה לחשוב שהמלים "כדעת רש"י" וכו' מוסבות למעלה, אל הקביעה ש"שתי הדלתין בצירי", ולא היא. המלים "כדעת רש"י" מוסבות אך ורק אל מה שלמטה מהן, היינו אל המלים "שהוא לשון עברי", שכן כך מובא משמו של רש"י, שהמלים "יתגדל ויתקדש" הן מלים עבריות בתוך הקדיש, הכתוב כולו, לדעתו, בלשון בלולה עברית וארמית לפי סדר מסוים.

העלאת הפסוק "והתגדלתי והתקדשתי" שבנבואת יחזקאל על גוג ומגוג לא באה אלא להצביע על מקורו של זיווג המלים "יתגדל ויתקדש" וכדי לקבוע את מקומן במישור האפוקליפטי, בהיותן רומזות אל אשר יהיה לעתיד לבוא.

דברים אלו שמבית מדרשו של רש"י הם אפוא היתד הנאמנה שעליה נשען ר' זלמן הענא בבואו לפסול את הקריאה המקובלת "יתגדל ויתקדש" בפתח. לראשונה העלה את הדברים בספרו "בנין שלמה" (פרנקפורט דמיין תס"ח [1708]). בדיונו על בנין התפעל יצא לדחות את דברי בעל "שיח יצחק" שקיים את הנוסח המקובל "יתגדל ויתקדש" בפתח משני כיוונים: מצד העברית שנמצאו בה (במקרא, כמובן) צורות עתיד בפתח (ובהפסק בקמץ) כגון: תתהדר (משלי כה, ו), תתהלל (יש' מא, טז), ותתעלף (בר' לח, יד) וכיו"ב, ומכאן במידה של קל-יחומר מצד הארמית,